
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  175  DEL  01/10/2019 

  BANDO PARTECIPAZIONE 2019  -  (L.R.  15/2018)  ADESIONE -  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   uno , del mese di   Ottobre , alle ore 15:00  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice-Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  213 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  26/09/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   27/09/2019 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  GADDI BALDINO / INFOCERT SPA ;

b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
30/09/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  213 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  175 del 01/10/2019             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  213  del 26/09/2019 

  BANDO  PARTECIPAZIONE  2019  -  (L.R.  15/2018)  ADESIONE  - 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: 
assegnazione risorse finanziarie;

Richiamata la Legge regionale n. 15 del 2008 ad oggetto Legge sulla partecipazione all'elaborazione  
delle politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale n. 3 del 2010;

Dato atto che la Legge regionale n. 15 del 2018 sostiene i processi di partecipazione favorendo 
il dialogo inclusivo tra cittadini e pubbliche amministrazioni locali;

Vista la Delibera di Giunta regionale n.  1247 del 22/07/2019  ad oggetto Bando 2019 per la  
concessione  dei  contributi  a  sostegno  dei  processi  di  partecipazione  (l.r.  n.  15  /2018  "legge  sulla  partecipazione  
all'elaborazione delle politiche pubbliche. abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n.3"). criteri e modalita',  
garantendo  i  processi  di  partecipazione  favorendo  il  dialogo  inclusivo  tra  cittadini  e  pubbliche 
amministrazioni locali con azioni di sostegno ai percorsi di democrazia partecipativa;

Richiamato inoltre il Documento Unico di Programmazione (DUP) del Comune di Cattolica 
2019-2021 che individua la partecipazione dei cittadini quale fondamentale linea di indirizzo strategico 
dell'Ente;

Richiamata la  puntuale indicazione contenuta nel DUP vigente del Comune di Cattolica  in 
merito sia alla Linea strategica 2 che individua “nel decoro urbano” uno dei principali temi di lavoro e  
sia per quanto riguarda la Linea strategica 4 che ha tra i principali obiettivi:
-  la  creazione di  una consulta  d’associazioni  culturali,  di  categoria  e  di  volontariato  finalizzata  alla  



realizzazione di progetti condivisi e all’accesso e gestione di eventuali finanziamenti.
- la valorizzazione del patrimonio storico e archeologico attraverso eventi culturali e d’intrattenimento 
in sinergia con le varie forze presenti sul territorio (es: Museo della Marineria- Comitato Via Pascoli,  
Museo della  Marineria-Esercenti  zona Porto,  Teatro della  Regina-  commercianti  centro città-  spazi 
teatro all’aperto).Confronto e collaborazione con comuni limitrofi.
- la partecipazione del personale comunale ad eventi di formazione mirati a promuovere l’eccellenza nel  
proprio settore;

Ritenuto per quanto sopra di candidare il Comune di Cattolica al  Bando tematico partecipazione  
Anno 2019, ai sensi della L.R. n. 15/2018, al fine di promuovere e sperimentare  attraverso un percorso 
partecipato dalla cittadinanza “modelli collaborativi per lo sviluppo sostenibile e per la progettazione e 
riqualificazione di spazi urbani pubblici o privati ad uso pubblico, anche improntati alla cooperazione e 
co-gestione dei beni comuni urbani” attraverso il progetto “ RIGENER-ARTE. Street e social art per la  
rigenerazione urbana a Cattolica”;

Ritenuto necessario ed opportuno avviare questo percorso  al fine di promuovere  presso i  
cittadini  una  rinnovata  consapevolezza  in  merito  al  significato  della  partecipazione  attiva  
all'elaborazione delle politiche comunali, con particolare attenzione all' ambiente, alla cultura, all'arte e al 
sociale”  quali  elementi  fondamentali  per  promuovere  un'idea  di  “cura”  delle  risorse  comuni,  del 
patrimonio coniugando i valori estetici rafforzati da un'azione educativa con quelli dell'appartenenza a 
un luogo attraverso un coinvolgimento preliminare di associazioni locali, comitati di quartiere, operatori  
economici, associazioni di categoria, istituti scolastici del territorio (soprattutto licei artistici e/o istituti  
d'arte) gruppi di cittadini organizzati, con i quali il comune di Cattolica possa sottoscrivere un accordo 
formale di collaborazione per lo svolgimento e lo sviluppo del progetto;

tutto ciò premesso e considerato;

Richiamato il Bando di cui sopra che richiede specificamente, quale condizione di ammissibilità,  
preliminarmente alla presentazione del progetto, l'impegno da parte dell'Ente  a sospendere qualsiasi atto  
amministrativo di propria competenza che anticipi o pregiudichi l'esito del processo proposto e che, a processo concluso, una  
volta ricevuto il Documento di proposta partecipata, deciderà nel merito delle proposte, da assumere mediante apposita  
deliberazione;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico in materia di ordinamento degli enti locali;
Visto il D.Lgs. n. 118/2016 in merito all'armonizzazione dei bilanci pubblici
Visto  il vigente Statuto Comunale
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000

PROPONE

per le motivazioni in premessa riportate:

di aderire al Bando approvato con la delibera di Giunta regionale n.  1247 del 22/07/2019 ad oggetto  
Bando 2019 per la concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (l.r. n. 15 /2018 "legge sulla  
partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n.3").  
criteri e modalita',  contenente i criteri e le modalità per l'erogazione dei contributi a sostegno dei 
processi  partecipativi  per  l'anno  2019  relativi  alla  realizzazione  del  progetto  partecipativo 
“RIGENER-ARTE. Street e social art per la rigenerazione urbana a Cattolica”;

di approvare la sottoscrizione dell'accordo formale di collaborazione per lo svolgimento e lo sviluppo 
del progetto tra le associazioni locali, comitati di quartiere, operatori economici, associazioni di 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  175 del 01/10/2019             Pag. 4 di 6



categoria,  istituti  scolastici  del  territorio  (soprattutto  licei  artistici  e/o  istituti  d'arte)  gruppi  di  
cittadini organizzati;

di impegnare l'ente a  sospendere qualsiasi atto amministrativo di propria competenza che anticipi o pregiudichi l'esito  
del  processo proposto e  che,  solo  a processo concluso,  una volta  ricevuto il  Documento di proposta partecipata,  
deciderà nel merito delle proposte;

di  dichiarare,  a  seguito  di  separata  ed  unanime  votazione,  l'immediata  eseguibilità  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di aderire 
al Bando di cui sopra.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  175 del 01/10/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M. RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  175 del 01/10/2019             Pag. 6 di 6


